
华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

  

 

 

 

华通电脑(重庆)有限公司 

 

土壤环境质量自行监测方案 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

二〇一九年九月 

 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

  

目录 

1 项目概况 ........................................................................................................................................ 1 
[...]
路板生产线，已于 2017 年 9 月 27 日由渝（市）环验[2017]028 号文完成验收。

三阶段工程为建设 204 万平方英尺高密度互连印刷电路板生产线，三阶段已建

成。 

1.4 企业总平面布置 

本项目生产厂房（ModuleⅠ）位于厂区中部，公辅用房围绕厂房布置。其

中本项目厂房南侧从西至东一次布置为化学品仓、一般固废暂存区、危险废物暂

存区、污水处理站和废水应急事故池。其中固废存放区、污水处理站和应急池均

靠近生产厂房布置且临近道路，有效的减少废水和废料的输送距离，方便运输；

储罐区位于厂房楼顶，设置围堰及防渗措施，可最大限度减少泄露事故对周围环

境的影响。生产厂房的北面则布置综合楼、食堂和餐厅，将生产区域和生活办公

区域独立开，且位于厂址主导风向为东北风的上风向。另外除建、构筑物合理布

局以外，厂区还重点布局绿化设计，在污水处理系统、生产厂房四周及厂区四周

与道路之间均设立绿化隔离带或草皮，以种植生长情况良好的速生树及点植部分

观赏性强的树种为主，以灌木、绿篱为辅进行绿化配置。 

1.5 项目组成、建设内容 

本项目建成后形成年产高密度互连印制电路板（HDI）600 万平方英尺（合

55.7 万 m2/a）的生产能力。本项目生产线产品方案如表 1.5-1 所示。 

表 1.5-1     生产线产品方案一览表 

产品名称 产品方案 产量 

高密度互连印制电路板(HDI) 

6 层 
150 万平方英尺/a 

（13.925 万 m2/a） 

8 层 
300 万平方英尺/a 

（27.85 万 m2/a） 

10 层 
150 万平方英尺/a 

（13.925 万 m2/a） 

合计 6/8/10 层比例为 1：2：1 
600 万平方英尺/a 

（55.7 万 m2/a） 

 

（2）建设内容 

占地面积 16.6667 万平方米，约 250 亩，主要建设内容包括： 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 3 

(1) 建设 1 栋生产厂房，并配套建设废水处理系统、综合处理车间及公辅设

施用房等，全厂总建筑面积约 164500m
2。 

(2) 购置和安装设备，建设印刷电路板生产线。 

  （3）公用工程 

①给水 

本项目用水由涪陵李渡新区工业园区市政管网供给，厂区给排水设计按《建

筑给水排水设计规范》GB50015-2003 进行。工程用水从园区自来水管网引入

DN150mm 的给水管，保障厂区用水。 

②排水 

排水系统采用雨污分流制。 

雨水：雨水收集后排入厂区雨水管道，排入涪陵区李渡新区工业片区雨水管

网。 

生活污水：经化粪池处理达到《污水综合排放标准》（GB8978—1996）三

级标准后，由公司生活污水排口并入企业废水总排口进入工业园区市政污水管网

经李渡大耍坝污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 B 标后，最终排入长江。 

生产废水：针对各类废水特性的不同，生产废水拟采取分质预处理与分类综

合处理相结合的方法进行处理，处理达到《电镀污染物排放标准》（GB21900-2008）

中表 2 的标准限值（其中总镍、总银从严要求，在生产废水排放口满足大耍坝污

水处理厂进水水质要求）后经生产废水排放口并入企业废水总排口排入园区市政

污水管网，经李渡大耍坝污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放

标准》（GB 18918-2002）一级 B 标后，最终排入长江。 

③供电 

项目用电从园区高压线路引入 110kV~10kV 变电站，主要用电按三级负荷考

虑，其中，消防、报警设备、通信系统、应急照明等用电负荷，按一级负荷考虑。 

④供天然气 

天然气从李渡工业园区天然气总管接入，气源来自近期建设的垫涪复线三期

工程，配气管道形成环状管网沿规划道路敷设。 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 4 

1.6 生产工艺及原辅料 

（1）生产工艺 

与原环评相比，实际建设过程对生产工艺进行了优化调整，减少部分生产设

备和生产线，同时为了满足客户要求和质量，增加了辅助配套设施。综合处理车

间未建设，其涉及的综合利用工艺仅部分建设。其余环保治理设施均按照实际生

产线的建设进行了调整。生产废水排放情况较原环评减少。 

项目具体建设内容详见下表 1.6-1。 

 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 

   

5 

表 1.6-1                项目组成一览表 

类别 项目 建设内容及规模 
备注 

 

主体 

工程 

生产厂房（module Ⅰ） 

1 栋 3 层，建筑面积 50000m2，全框架结构。主要布置从外购基板开始到最终产

品所需的全部工序。 

1F 主要布置叠板、压板、裁磨、DES、镭射、机钻、棕化、AOI、VRS、电镀、

电浆清洗、水平去胶渣、黑影、蚀薄铜等工序。 

2F 主要布置浸金、绿漆、成型、OSP、检测、底片制作、网版制作等工序和车

间办公室。 

3F 主要布置储罐区、冷却塔、空调机房等辅助设施。 

生产规模：年产 600 万英尺（折合 55.7 万 m2/a）高密度互连印刷电路板生产

线。 

 

综合处理车间 

未建设综合处理车间。 

微蚀废液处理（电解）未建、化银废液处理（电解+活性炭）工艺取消而未建、

底片制作含银废水作为危废处置、化钯废液处理（微滤+树脂）、含氰水洗水处

理（微滤+树脂）。工艺上用氯化铜酸性蚀刻液代替氯化铁酸性蚀刻液，氯化铜

酸性蚀刻废液作为危废处置。 

在线回收：刷磨废水进行在线回收（铜粉）、蚀薄铜线微蚀废液在线回收（冷

却结晶硫酸铜）。 

 

辅助 

工程 

变配电房 35KV 变电器，配置有 1 台柴油发电机，用于厂内备用发电及配电。 已建成 

空调机房 位于生产厂房 3F，主要为厂房供冷供热。  

纯水站 
位于生产厂房 3F，设置纯水站 1 座，2 套设备，每套制备能力 15t/h，最大制备

能力为 720m3/d。 
 

软水站 
位于生产厂房 3F，设置软水站 1 座，2 套设备，每套制备能力 60 t/h，软化水

最大制备能力为 2880m3/d。  
已建成 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 

   

6 

空压站 
位于生产厂房 2F，设 1 座空压站，无油式螺杆空气压缩器共 7 台，空压机总制

备能力为 336m3/min。 
已建成 

冷却循环系统 

位于生产厂房 3F，设 16 座冷却循环塔。 

冰水机冷却塔 10 台，780 t/h 一台；空压机冷却塔 6 台，总计 230 t/h。全厂设

计循环水量 4130 t/h。 

已建成 

公用 

工程 

供水系统 市政供水 已建成 

供电系统 市政供电 已建成 

供气系统 市政供天然气 已建成 

排水系统 
厂区雨污分流，废水分类收集和排放。废水收集管道明管敷设,按水质分类用不

同颜色标记，箭头指明流向。 
已建成 

环保 

工程 
废水 

雨水 雨水经收集后排入雨水管网。 已建成 

生产废水 

废水分类收集，按照类别主要分为有机废水、无机废水和可回用清洗水三大类。

其中无机废水和有机废水按照各小类分类进行收集，并经过各自的预处理系统

处理后，送深度处理 fenton 氧化处理系统处理后，达《电镀污染物排放标准》

（GB21900-2008）中表 2 的标准限值和大耍坝污水处理厂进水水质要求后排入

李渡大耍坝污水处理厂进一步处理，最终达《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）（2006 年 5 月 8 日修改）中一级标准的 B 标准后排放至长江。 

可回用清洗废水经过回用水系统处理后回用至厂内的软水供水设施中。 

废水处理规模如下： 

显影去膜废水和微蚀废水预处理系统 198m3/d； 

酸性高浓度重金属废水预处理系统 18m3/d（未启用）； 

含氰废水预处理系统（微滤+树脂吸附）18m3/d； 

含氰酸雾净化塔废水预处理系统（破氰系统）80m3/d； 

含镍废水处理系统（微滤+树脂吸附）120m3/d； 

有机类综合废水生化处理系统 1200m3/d； 

无机类综合废水化学混凝沉淀处理系统 2350m3/d； 

Fenton 氧化、沉淀处理系统 3400 m3/d； 

回用水处理系统（超滤+反渗透）500m3/d。 

已建成 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 

   

7 

在线监测：车间废水处理设施排放口设置流量、总镍在线监测装置，企业废水

总排放口安装流量、COD、pH、总铜、总氰化物等在线监测装置，并已联网。 

事故池设置情况： 

显影去膜废水应急池 221m3； 

酸性高浓度废水应急池 116m3； 

无机类综合废水应急池 2929.5m3； 

有机类综合废水应急池 850.6m3。 

生活污水 

食堂废水经隔油后与生活污水一并经化粪池处理达到《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后，由公司生活污水排口并入企业废水总排口进入李

渡大耍坝污水处理厂进一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 

18918-2002）一级 B 标后，最终排入长江。 

已建成 

环保工程 

废气 

项目废气主要包括有机废气、酸性气体、粉尘、含氰废气。 

有机废气：有机废气经收集后，经 9 套活性炭处理后，由 4 根 15m 高排气筒排

放； 

酸碱废气：酸碱废气经收集后，经 43 套酸雾净化塔装置处理后，由 19 根 15m

高排气筒排放； 

粉尘：粉尘经收集后，经 25 套 PE 烧结板除尘器处理后，由 3 根 15m 高排气筒

排放； 

含氰废气：含氰废气经收集后，经 4 套碱液喷淋装置处理后，由 1 根 25m 高排

气筒排放。 

食堂油烟：经油烟净化器处理后，由专用烟道屋顶排放。 

具体见废气章节。 

已建成 

固体

废物 

一般固废暂存

区 
位于厂区西南侧，建筑面积 400m2，进行了防渗、防腐、防雨处理。 已建成 

危险废物暂存

区 
位于厂区西南侧，建筑面积 823m2，进行了防渗、防腐防雨处理。 已建成 

仓储及其 原料仓库 在厂房内，建筑面积 2160m2， 贮存基板、铜箔等原辅料。 已建成 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 

   

8 

它设施 

储罐区 

包括四部分，分别位于生产厂房（moduleⅠ）的 3 楼楼顶，厂房 2 楼药液区、

废水处理站和消防通道处，总面积为953m2（其中3楼楼顶为480m2，2F为398m2，

废水处理站为 135m2，消防通道处为 40m2），分别设置原材料和各种废液储罐，

各储罐分区围堰有效容积＞分区内最大储罐容积，具体见表 1.5-1。 

已建成 

化学品库 
位于厂内西北部，建筑面积为 1356m2，储存固体化学品及桶装液态化学品，地

面作防渗、防腐处理。 
已建成 

办公及生

活设施 

综合大楼 1 栋 2F，建筑面积 40000m2。主要用于培训、招募。 

已建成，可依托 食堂和餐厅 食堂位于厂区北面，单独 1 栋，建筑面积约 3000 m2。 

门卫及大门 建筑面积 1500m2。 



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 

 

   

9 

 

（2）主要原辅料· 

本项目根据实际建设情况统计的主要生产原辅材料消耗见下表 1.6-2。 

主要原辅材料及储存情况一览表 

名称 规格 年耗量 
最大存储

量 
存储方式 储存位置 使用工序 

铜面基板 
高密度互连积层板 FR-4 环氧树脂基板

含铜量 17.287% 

8948115.6 平

方英尺，合计

83.13 万 m2 

15 万 m2 纸箱 基板仓 基板仓 

玻璃纤维 7628、2116、1080 620 万 m2 50 万 m2 纸箱 PP 暂存区 压板 

铜皮 
21"24"26"28" 1/3 0.4 0.5 1 OZ；含铜量

99.9% 

55301560.8 平

方英尺，合计

513.75 万 m2 

50 万 m2 纸箱 铜皮暂存区 压板 

干膜 1.5mil, 树脂、感光剂、填充剂 695.12 万 m2 65 万 m2 纸箱 干膜仓 压膜 

氧化铜 固体，Cu＞78% 1411.83t 105t 75kg/桶 化学品仓 镀铜 

塞孔油墨 

双酚 A 与环氧氯丙烷的聚合物

15%~20%、环氧树脂 15%~20%、4-叔

丁基苯基缩水甘油醚 5%~10% 

2.82t 0.25t 1kg/盒 油墨房 点塞 

二液性显像

型防焊油墨 

丙烯酸树脂＜30%、黑色粉和其它色

粉＜1%、二氧化硅＜35%、光聚合引

发剂＜5%、消泡剂＜1%、膨润土＜5%、

二丙二醇甲醚＜15%、二乙二醇乙醚

醋酸酯＜5%、溶剂石油脑油（石油）

重芳香族＜10%、萘＜1% 

37.36t 5t 桶装 储罐区 绿漆印刷 

氢氧化钠 NaOH，浓度为 30% 液体 8144t（5622t 40 m3 10m3/罐 3F 楼顶储 DES 、去胶渣+黑



华通电脑(重庆)有限公司                                        土壤环境质量自行监测方案 